
Servizio Sanitario - REGIONE SARDEGNAServizio Sanitario - REGIONE SARDEGNA

SERVIZIO PROVVEDITORATO

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE DEL SERVIZIO
N°  508 DEL 22/02/2013

PDTD-2013-531 del 20.02.2013

Adottata ai sensi dell’art. 4 del D.Lgs n°165 del 30/03/2001 e successive modifiche ed 
integrazioni  e  del  regolamento  aziendale  per  l’adozione  delle  determinazioni 
dirigenziali di cui alla Deliberazione D.G. n° 186 del 9.10.2008.

OGGETTO:  Affidamento,  per  un periodo di  12  mesi,  del  noleggio  di 
concentratori  di  ossigeno  da  destinare  a  pazienti  in  ossigenoterapia 
domiciliare – Ditta Medigas Italia.
CIG: ZB108C501E

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO

VISTO  l’atto deliberativo del D.G. n° 186 del 09/10/2008 con il quale 
vengono  attribuite  ai  Dirigenti  dell’ASL  n°  5  di  Oristano  le  funzioni 
previste dall’art. 4 del D.Lgs  n° 165/2001 e s.m.i.

VISTO  l’atto deliberativo del Commissario  n°737 del 29/07/2010 con il 
quale la D.ssa Maria Gesuina Demurtas è stata nominata Direttore del 
Servizio Provveditorato;

PREMESSO 
- che con Deliberazione DG n° 989 del 15.11.2012 è stata aggiudicata 

in  favore  della  Ditta  Medigas  Italia  la  gara  d’appalto  per 
l’espletamento del servizio di ossigenoterapia domiciliare;

- che nell’ambito del Capitolato Tecnico, predisposto per la suddetta 
gara dalla Farmacia Territoriale, non è stata prevista la fornitura a 
domicilio  dei  concentratori  di  ossigeno  (apparecchiature  previste 
nell’elenco  3  dell’All.  1  al  D.M.  332/1999)  diversamente  dal 
precedente  appalto  nel  quale  era  previsto  oltre  il  noleggio  dei 
concentratori  di  ossigeno,  anche  l’assistenza  tecnica,  materiale  di 
consumo e fornitura di bombola di riserva;

- che tale scelta da parte della Farmacia Territoriale è stata motivata 
da  ragioni  interne,  afferenti  la  competenza  delle  gestione  delle 
apparecchiature,  ferma  restando  la  necessità  di  assicurare  la 
prosecuzione dell’assistenza in favore dei pazienti utilizzatori di tali 

Determina del Direttore del Servizio
Provveditorato 
N° _____ del __________

Pag. 1 di 4



apparecchiature,  come  chiarito  nella  nota  del  Direttore  Farmacia 
Territoriale  del  27.09.2012  conservata  agli  atti  del  procedimento, 
nelle more di una specifica gara d’appalto;

CONSIDERATO 
- che  tuttavia alla data odierna il servizio competente non si è ancora 
attivato  in  concreto  per  la  predisposizione  di  un  capitolato  tecnico 
inerente la gestione di tali apparecchiature;
- che nel corrente mese di febbraio, a seguito della stipula del contratto 
con la nuova ditta aggiudicataria, è previsto il graduale subentro con il 
precedente fornitore, con cessazione anche del noleggio a domicilio dei 
concentratori di ossigeno;

RILEVATA pertanto la necessità, nelle more dell’espletamento di una 
specifica  gara  d’appalto,  di  assicurare  senza  alcuna  interruzione  o 
disservizio  la  continuità  dell’assistenza  ai  pazienti  in  ossigenoterapia 
domiciliare che utilizzano i concentratori di ossigeno; 

DATO ATTO che è stato richiesto alla Ditta Medigas Italia con nota prot. 
ASL  n°  5611  del  22.01.2013,  unita  sotto  1)  al  presente  atto,  a 
completamento delle prestazioni ricomprese nell’appalto aggiudicato con 
Deliberazione  DG  989/2012,  un  preventivo  di  spesa  per  il  noleggio, 
presso il domicilio degli assistiti, di n° 15 concentratori di ossigeno per 
un  periodo  di  12  mesi,  con  precisazione  che  il  canone  mensile  di 
noleggio  per  assistito  deve  essere  omnicomprensivo  di  assistenza 
tecnica e manutenzione, materiali di consumo e fornitura di bombola di 
riserva come indicato nelle condizioni di fornitura allegata alla richiesta 
di preventivo e con riferimento alle condizioni di fatturazione previste 
per il servizio di ossigenoterapia domiciliare;

VISTA l’offerta  della  Ditta  Medigas  Italia  n°  GR1300275/ar  del 
28.01.2013, unita sotto 2) al presente atto, per un canone di noleggio 
mensile omnicomprensivo per singolo assistito di € 86,00 + iva al 4%, 
pari ad € 89,44 iva compresa, per un totale di fornitura, stimato sulla 
base di n° 15 pazienti indicato dalla farmacia territoriale, di € 15.480,00 
+ iva 4%, pari ad € 16.099,20 iva compresa per il periodo di 12 mesi;

PRESO  ATTO  che  il  Direttore  della  Farmacia  Territoriale  in  data 
05.02.2013  con  annotazione  in  calce  alla  medesima  offerta  ha 
evidenziato  la  conformità  della  stessa  a  quanto  richiesto,  come  da 
allegato 3) al presente atto;

DATO ATTO che, in considerazione del valore stimato della fornitura, 
inferiore  alla  soglia  di  €  40.000,00  si  fa  ricorso  ad  un  acquisto  in 
economia con il sistema del cottimo fiduciario con affidamento diretto, ai 
sensi dell’art. 125 comma 11 del D.Lgs n° 163/2006 e s.m.i., in favore 
della Ditta Medigas Italia, aggiudicataria del servizio di ossigenoterapia 

Determina del Direttore del Servizio
Provveditorato 
N° _____ del __________

Pag. 2 di 4



domiciliare  di  cui  sopra,  giusta  Deliberazione  D.G.  n°  989  del 
15.11.2012;

RITENUTO pertanto, al fine di assicurare la continuità dell’assistenza 
ai pazienti che utilizzano i concentratori di ossigeno, di affidare alla Ditta 
Medigas Italia il  servizio di noleggio, a domicilio degli  assistiti  aventi 
diritto,  di  concentratori  di  ossigeno  compresa  l’assistenza  tecnica  e 
manutenzione, materiale di consumo e fornitura di bombola di riserva  a 
completamento e nell’ambito delle prestazioni  ricomprese nell’appalto 
aggiudicato con Deliberazione DG 989/2012;

Viste le Leggi Regionali n° 10/97 e n° 10/2006;

D E T E R M I N A

Per le motivazioni esposte in premessa:

1 di  affidare  alla  Ditta  Medigas  Italia  il  servizio  di  noleggio  di 
concentratori di ossigeno, presso il domicilio degli assistiti aventi diritto, 
compresa l’assistenza tecnica e manutenzione, materiale di consumo e 
fornitura di bombola di riserva come indicato nelle condizioni di fornitura 
allegate sotto 1) al presente atto;
2 di  dare  atto  che  il  presente  affidamento,  a  completamento  e 
nell’ambito  delle  prestazioni  ricomprese  nell’appalto  aggiudicato  con 
Deliberazione  DG  989/2012,  avrà  la  durata  di  12  mesi  nelle  more 
dell’espletamento  di  una  specifica  gara  d’appalto  come  citato  in 
premessa
3 di dare atto che il  suddetto affidamento è disposto alle seguenti 
condizioni economiche:
- canone  di  noleggio  mensile  per  il  concentratore  respironics  mod. 

everflo cod. 151300000 per singolo assistito: € 86,00 + iva 4%, per 
un totale di fornitura, stimato sulla base di n° 15 pazienti indicato 
dalla  farmacia  territoriale,  di  €  15.480,00  +  iva  4%,  pari  ad  € 
16.099,20 iva compresa per il periodo di 12 mesi;

4 di dare atto inoltre  che è fatta salva comunque la possibilità di 
risoluzione  anticipata  in  caso  di  aggiudicazione  prima  del  termine 
previsto nonché di eventuale aggiudicazione di gara regionale o nelle 
altre ipotesi previste dall’art. 15 comma 13 della L. n° 95/2012;
5 di  imputare  il  costo  complessivo  della  suddetta  fornitura  per  la 
parte relativa all’anno in corso, stimato in € 13.416,00 iva compresa sul 
codice di conto economico 0508020105 “canoni di noleggio attrezzature 
sanitarie” Aut. UAZ5_ACQ n° 1 sub. 127 del bilancio 2013, , dando atto 
che i centri di costo verranno individuati sulla base del domicilio degli 
assistiti interessati così come comunicato dalla Farmacia Territoriale;
6 di incaricare il Responsabile f.f. della Farmacia Territoriale Dott.ssa 
A. Battiato quale Direttore dell’esecuzione del presente appalto, ai sensi 
dell’art. 272 comma 5 del DPR 207/2010;

Determina del Direttore del Servizio
Provveditorato 
N° _____ del __________

Pag. 3 di 4



7 di dare atto che l’avviso di post-informazione è soddisfatto con la 
pubblicazione  del  presente  provvedimento  di  affidamento  sul  sito 
informatico dell’Azienda;
8 di dare atto che il Servizio Bilancio provvederà all’emissione degli 
ordinativi di pagamento in favore della Ditta Medigas Italia, a seguito di 
presentazione  fattura  e  della  liquidazione  effettuata  dal  Servizio 
Provveditorato  con  le  modalità  di  cui  all’art.  16  del  Regolamento  di 
Contabilità  aziendale  approvato  con  Deliberazione  D.G.  n°  1138  del 
23.09.99 e ss.mm.ii.;

9 di trasmettere copia della presente Determinazione alla Direzione 
Generale,  al  Collegio  Sindacale,  al  Servizio  Affari  Generali  e  al 
Servizio Bilancio per quanto di rispettiva competenza;

Oristano   li
      Il Direttore del Servizio Provveditorato

          Dr. ssa Maria Gesuina Demurtas

Il Funzionario Istruente 
Dr.ssa M. Gavina Daga

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Affari  Generali  Legali certifica 
che la  presente  determinazione  verrà  pubblicata  nell’Albo  Pretorio  di 
questa Azienda dal 25/02/2013 al 11/03/2013

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI
Dr.ssa Antonina Daga

Determina del Direttore del Servizio
Provveditorato 
N° _____ del __________

Pag. 4 di 4


